
Rectificatie: Aanwijzingsbesluit cameratoezicht Raadhuisplein Nieuwerkerk 

aan den IJssel, gemeente Zuidplas 

[Deze publicatie betreft een rectificatie omdat in de oorspronkelijke publicatie de bezwaarclausule ont- 

breekt. De oorspronkelijke publicatie is op 6 juni 2023 bekendgemaakt, beschikbaar via Gemeenteblad 

2023, 250121.] 

  

De burgemeester van de gemeente Zuidplas, 

  

gelet op artikel 151c Gemeentewet, juncto artikel 2:77 van de Algemene plaatselijke verordening van 

de gemeente Zuidplas 2021 en de Wet politiegegevens, 

  

gezien de informatie van het politieteam Waddinxveen-Zuidplas d.d. 2 juni 2023, 

  

gehoord de beraadslaging in de lokale driehoek d.d. 2 juni 2023, als bedoeld in artikel 13 van de Politiewet 

2012, 

  

overwegende dat: 

  

- uit de informatie van de politie, Eenheid Den Haag, basisteam Waddinxveen-Zuidplas, is gebleken 

dat er onrust heerst onder (groepen) jongeren, waarbij ernstige strafbare feiten worden gepleegd 

en onderlinge confrontatie niet uit de weg wordt gegaan; 

- bedoelde strafbare feiten onder meer bestaan uit openlijke geweldpleging, mishandeling en be- 

dreiging; 

- de politie signalen heeft dat meerdere jongeren beschikken over steekwapens, deze in de open- 

bare ruimte voorhanden hebben en het tonen en/of dreigen met steekwapens bij confrontaties 

niet ondenkbaar is en eerder plaatsgevonden heeft; 

- er bij zowel de politie als het team Veiligheid van de gemeente Zuidplas meldingen zijn gemaakt 

en zorgen zijn geuit over confrontaties tussen (groepen) jongeren, waarbij met gebruik van 

steekwapens gedreigd wordt; 

- er een significante toename in het aantal meldingen waarneembaar is sedert 27 mei 2023; 

- betrokken groepen jongeren en daarvan deel uitmakende individuen lastig te duiden en/of achter- 

halen zijn door snel wisselende samenstellingen van groepen; 

- betrokken jongeren uit Zuidplas komen, alsook van buiten de gemeente uit onder meer de ge- 

meenten Rotterdam en Capelle aan den IJssel; 

- er reeds preventieve en repressieve maatregelen genomen zijn in het kader van de openbare orde 

en veiligheid, waaronder verscherpt en intensiever toezicht en handhaving op strafbare feiten; 

- er van zaterdag 3 juni 2023, 13:00 uur tot en met donderdag 8 juni 2023, 21:00 uur, een evenement, 

zijnde een kermis, plaatsvindt op het Raadhuisplein te Nieuwerkerk aan den IJssel in de gemeente 

Zuidplas; 

- kermissen een aanzuigende werking hebben op (groepen) jongeren en dergelijke evenementen 

met regelmaat aangegrepen worden om elkaar te treffen en confrontaties aan te gaan, waarbij 

het recent op een kermis in een van de buurgemeenten daadwerkelijk tot een confrontatie tussen 

jongeren gekomen is en daar strafbare feiten bij zijn gepleegd; 

- er naast verscherpt toezicht van de politie en gemeentelijke Handhaving het voor de politie wen- 

selijk is om gedurende de kermis cameratoezicht, als bedoeld in artikel 151c van de Gemeentewet, 

in te stellen; 

- het cameratoezicht hier tot doel heeft goed overzicht op het kermisterrein te kunnen houden in 

aanvulling op de fysieke capaciteit, anderzijds snel en effectief op te kunnen treden bij incidenten 

en strafbare feiten vast te kunnen leggen; 

- cameratoezicht een preventieve werking heeft en bijdraagt aan het vergroten van de veiligheid; 

- de burgemeester overeenkomstig artikel 151c van de Gemeentewet, juncto artikel 2:77 van de 

Algemene plaatselijke verordening van de gemeente Zuidplas 2021 (hierna APV Zuidplas) kan 

besluiten tot plaatsing van camera’s voor bepaalde duur ten behoeve van het toezicht op een 

openbare plaats in het kader van de handhaving van de openbare orde; 

- de politie bevoegd is om deze camera’s te gebruiken en camerabeelden te bekijken; 

- het cameratoezicht in het hierna genoemde gebied voldoet aan de eisen als gesteld in 

- artikel 151c van de Gemeentewet ten aanzien van het instellen van het cameratoezicht, waaronder 

kenbaarheid van het cameratoezicht, proportionaliteit en subsidiariteit; 

- het belang van de handhaving van de openbare orde in dezen zwaarder weegt dan de inbreuk 

op de privacy; 

Nr. 253133 

GEMEENTEBLAD 7 juni 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Zuidplas 

Gemeenteblad 2023 nr. 253133 7 juni 2023 1 

https://zoek.officielebekendmakingen.nl/gmb-2023-250121.html
https://zoek.officielebekendmakingen.nl/gmb-2023-250121.html


- de duur van het cameratoezicht, alsmede de omvang van het aangewezen gebied proportioneel 

is in relatie tot het beoogde legitieme doel; 

- de verwerking van de gegevens een verwerking is als bedoeld in de Wet politiegegevens, met 

dien verstande dat, in afwijking daarvan de vastgelegde beelden na ten hoogste vier weken 

worden vernietigd en de gegevens, indien er concrete aanleiding bestaat te vermoeden dat die 

gegevens noodzakelijk zijn voor de opsporing van een strafbaar feit, ten behoeve van de opsporing 

van dat strafbare feit kunnen worden verwerkt. 

BESLUIT 

  
1. Het Raadhuisplein te Nieuwerkerk aan den IJssel aan te wijzen als gebied waarbinnen het mogelijk 

is om camera’s in te zetten ten behoeve van het houden van toezicht op deze openbare plaats in 

het belang van de handhaving van de openbare orde; 

2. Deze aanwijzing geldt tot en met uiterlijk 9 juni 2023 09:00 uur en wordt zo snel mogelijk ingetrokken 

zodra de inzet van camera’s niet langer noodzakelijk is in het belang van de handhaving van de 

openbare orde. 

Inwerkingtreding 

Dit besluit treedt in werking op de eerste dag na bekendmaking. 

  

Citeertitel 

Dit besluit wordt aangehaald als: 

Aanwijzingsbesluit cameratoezicht Raadhuisplein Nieuwerkerk aan den IJssel, gemeente Zuidplas. 

Aldus vastgesteld door de burgemeester van de gemeente Zuidplas op maandag 5 juni 2023. 

J.F. Weber 

Burgemeester 

  

Niet eens met het besluit 

  

U kunt op grond van de Algemene wet bestuursrecht binnen zes weken na bekendmaking van dit besluit 

schriftelijk bezwaar aantekenen bij het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

Zuidplas, Postbus 100, 2910 AC NIEUWERKERK AAN DEN IJSSEL. Houdt u er wel rekening mee dat 

uw bezwaarschrift gemotiveerd en door u ondertekend moet zijn? 

  

Voorlopige voorziening 

  

Hebt u een bezwaarschrift ingediend en meent u dat de betrokken belangen zo zwaar wegen dat u de 

beslissing hierop niet kunt afwachten? De Algemene wet bestuursrecht geeft u dan de mogelijkheid 

om een voorlopige voorziening te vragen bij de voorzieningenrechter, Postbus 20302, 2500 EH ‘s-Gra- 

venhage. Hiervoor moet u griffierecht betalen, waarover u bericht krijgt van de griffier 

  

U kunt ook digitaal een verzoek om een voorlopige voorziening indienen bij de rechtbank 's-Gravenhage. 

Daarvoor moet u wel beschikken over een elektronische handtekening (DigiD). Kijk op de website 

http://loket.rechtspraak.nl/bestuursrechtspraak voor meer informatie over het digitaal indienen van een 

verzoek om een voorlopige voorziening. 

Gemeenteblad 2023 nr. 253133 7 juni 2023 2 

https://loket.rechtspraak.nl/bestuursrechtspraak

